проект
ПРИКАЗ

от «_____» ____________2023 г.                               № _____________

Об утверждении Порядка проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства юстиции
Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона            от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 29, ст. 3609; 2022, № 50, ст. 8792), постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084; 2017, № 29, ст. 4374), а также Методических рекомендаций по проведению правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31 мая 2012 г. № 87,
приказываю:
1. Утвердить Порядок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Дагестан.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-коммуникационной сети «Интернет»(https://minyust.e-dag.ru) (Кочеткова Т.Ф.).
3. Управлению по законодательству и нормотворческой деятельности (Гимбатов М.Г.) зарегистрировать настоящий приказ в установленном законодательством порядке.
4. Признать утратившим силу приказ Министерства юстиции Республики Дагестан от 21 февраля 2017 г. № 23-ОД «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов и иных документов Министерства юстиции Республики Дагестан» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Дагестан  22 февраля 2017 г. № 4212).
5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Караченцева С.В.

Министр                                                                                              Х.Э.  Пашабеков

                            Утвержден
приказом Министерства юстиции
Республики Дагестан
[bookmark: p29]от «____»_________ 2023 г. № ________

Порядок
проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Министерства юстиции Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Дагестан (далее – Министерство, Порядок) определяет процедуру проведения правовой экспертизы на предмет соответствия Конституции Российской Федерации, федеральным и региональным законам и процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства проводится Управлением по законодательству и нормотворческой деятельности Министерства (далее - Управление) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее - Методика), а также Методических рекомендаций по проведению правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31 мая 2012 г. № 87, и настоящим Порядком.

[bookmark: p39]II. Правовая и антикорупционная экспертизы экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативныхправовых актов

3. Правовая и антикоррупционная экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства устанавливает соответствие нормативных правовых и проектов нормативных правовых актов Министерства определенным требованиям - соответствие конституционным нормам; соответствие законам и актам высшей юридической силы, которые действуют в конкретной отрасли; соответствие международным нормам; отсутствие факторов, способствующих коррупционным явлениям; обоснованность выбора формы документа; правильность применения  основных терминов.
При проведении правовой и антикоррупционной экспертизы рекомендуется руководствоваться следующими нормативными правовыми актами:
Конституцией Российской Федерации;
Федеральным законом от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;
Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ                                     «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2000 г. № 1486 «О дополнительных мерах по обеспечению единства правового пространства Российской Федерации»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Методическими рекомендациями по проведению правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, утвержденных приказом Министерством юстиции  Российской Федерации от 31 мая 2012 г. № 87;
Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. № 21                                 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан»;
[bookmark: p43]Указом Президента Республики Дагестан от 9 августа 2007 г. № 110     «Об утверждении Правил подготовки нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Дагестан, их государственной регистрации, опубликования и вступления в силу».
[bookmark: p47]4. По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме, согласно Приложению.
5. В случае выявления несоответствия действующему законодательству и (или) наличия коррупциогенных факторов в заключении отражаются все положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, в соответствии с Методикой.
6. Срок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабочих дней.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов

7. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, ответственное структурное подразделение в течение одного рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта нормативно-правового акта на антикоррупционную экспертизу, размещает проект нормативно-правового акта на официальном сайте                                                       в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, не менее чем на 7 рабочих дней.
8. В отношении проекта нормативно-правового акта, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению ответственным структурным подразделением                                                в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ                           (за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют информация                               о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в проекте нормативно-правового акта коррупциогенным фактором.
[bookmark: _GoBack]10. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы (с приложением копий заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (при их поступлении в Министерство) отражаются ответственным структурным подразделением в справке,                    пояснительной записке, прилагаемых к проекту нормативно-правового акта Министерства.

IV. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов Министерства

11. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства  проводится при мониторинге их применения, осуществляемом ответственными структурными подразделениями Управления.
12. В ходе мониторинга применения нормативных правовых актов осуществляются сбор и обобщение информации о практике применения правовых актов, ее анализ и оценка.
13. При выявлении в нормативно-правовом акте коррупциогенных факторов, ответственное структурное подразделение в течение 5 рабочих дней готовит предложение по их устранению и направляет проект акта                                       об изменении или признании утратившим силу данного нормативно-правового акта с приложением служебной записки в Управление для проведения антикоррупционной экспертизы.

Приложение
к приказу
Министерства юстиции
Республики Дагестан

от «_____»__________202__г.
за  №________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы
          нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Министерства юстиции Республики Дагестан
_________________________________________________________________
(вид, наименование, реквизиты нормативно - правового акта)
Министерством юстиции Республики Дагестан в соответствии со статьей 9 Закона Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. № 21 «О противодействии коррупции в Республике Дагестан», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, а также Методических рекомендаций по проведению правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31 мая 2012 г. № 87, абзацем 4 пункта 11 Правил подготовки нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Дагестан, их государственной регистрации, опубликования и вступления в силу, утвержденных Указом Президента Республики Дагестан от 9 августа 2007 г. № 110 (далее – Правила), и на основании Положения о Министерстве юстиции Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 декабря 2019 г.      № 346 «Вопросы Министерства юстиции Республики Дагестан», проведена правовая и антикоррупционная экспертизы нормативно-правового акта  (указать наименование и реквизиты нормативно-правового акта).
По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы экспертизы замечаний,  предложений не имеется и коррупциогенные факторы не выявлены.
*По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы сообщаем следующее.
Раскрыть содержание экспертного заключения, в котором указываются выявленные:
1) несоответствия правового характера (в случае наличия в правовом акте противоречий действующему законодательству, а также положений, искажающих содержание и смысл норм федерального и регионального законодательства; несоблюдения правил юридической техники и оформления  нормативно правового акта Министерства.
2) коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «___» пункта «___» Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (необходимо указать все положения ведомственного нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы).
На основании изложенного предлагаем принять меры по устранению выявленных замечаний.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

	.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

	испол.
«___»_____ 2023 г.
_____________
	Начальник отдела

«__» ____ 2023 г.

	Зам. начальника управления
«___»____ 2023 г.
	Нач. управления

«___»____ 2023 г.

___________________________________________________________
* Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96           «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (при несоответствии действующему законодательству).